

A-1119

Total Pages : 5

Roll No. -----

PE-5

Gender School and Society

जेण्डर, विद्यालय और समाज

Bachelor of Education (BED)

4thSemester, Examination 2024 (June)

TIME: 2 Hours

Max Marks: 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

P.T.O.

A-1119/PE-5

1

नोट : इस प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION – A / खण्ड -क

(Long-answer - type questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nine and Half (9 ½) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×9 ½ =19)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच(05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ(9 ½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो(02)प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. स्वतंत्रता पूर्व महिला आन्दोलनों द्वारा उठाए गए विषयों की व्याख्या कीजिए।

Explain the issues raised by the women's movements before independence.

2. विभिन्न स्तरों पर बालिकाओं की शिक्षा एवं महिलाओं के सर्वांगीण विकास हेतु चलाए गए कार्यक्रमों एवं योजनाओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the programmes and schemes run for the education of girls and all-round development of women at various levels.

3. परिवार का अर्थ स्पष्ट करते हुए विभिन्न पारिवारिक ढाँचों की व्याख्या कीजिए।

Explain the meaning of family and explain the different family structures.

4. जेंडर आधारित अस्मिता से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के सन्दर्भ में जेंडर अस्मिता के शैक्षिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by gender based identity? Explain the educational implications of gender identity in the context of education.

5. लैंगिंग उत्पीड़न से सम्बंधित विभिन्न कानूनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain in detail the different laws related to gender harassment.

SECTION – B / खण्ड – ख

(Short – answer – type questions)/ लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of Four (04) marks each. *Learners are required to answer any Four (04) questions only.*

(4×4=16)

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. जीवन कौशलों एवं लैंगिकता में सम्बन्ध स्थापित कीजिए।
Establish relationship between life skills and gender.
2. जेंडर संवेदनशीलता को बढ़ाने में स्कूल किस प्रकार अपना योगदान दे सकता है।
How can the school contribute to enhancing gender sensitivity?
3. महिला शिक्षा में आने वाली चुनौतियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
Briefly explain the challenges faced in women's education.
4. सामाजिक संस्था के रूप में जेंडर की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Explain the concept of gender as a social institution.
5. छिपा पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार लैंगिक भेदभाव को बढ़ावा देता है।
What do you understand by hidden curriculum?
How does it promote gender discrimination?
6. जेंडर रूढ़ीवादिता पर टिप्पणी लिखिए।
Write a note on gender stereotypes.

7. राज्य की उन योजनाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए जिनसे बालिकाओं के नामांकन में वृद्धि हुई है।

Briefly describe the state schemes which have increased the enrollment of girls.

8. लैंगिक हिंसा पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on gender violence.
